ここから、「司教の聖別、大修院長の祝別、聖職者の叙階のために、金銭を

要求したり強要したり」することが如何に一般化していたかが分かる。そして、そのような行為を「腐敗した悪弊」と断じ、「完全に禁止」している。そのさいもちろん、すでに我々が引用したダンテの『神曲』に登場していた使徒言行録のシモンにも言及されていた。

次に、トマス・アクィナス（1225頃—1274）の『神学大全<sup>(11)</sup>』から私訳で引用したい。

2-2 q.100 a.1 「聖物売買とは何らかの靈的なもの、もしくは靈的なものに結びついたものを買い、もしくは売ろうとする熱心な意志であるか（Utrum simonia sit “studiosa voluntas emendi et vendendi aliquid spirituale vel spirituali annexum”）」

2-2 q.100 a.1 「七についてはこういわなくてはならぬ。教皇は他のいかなる人間とも同じように、聖物売買の悪徳に陥ることが可能である。（中略）もしかれが何らかの靈的事物のために或る教会の収入から金を受けとるならば、聖物売買の悪徳を免れないであろう。また同様に、或る信徒から教会の財産に属するのではない金を受けとることによっても聖物売買の罪を犯すことが可能であろう。（AD SEPTIMUM dicendum quod Papa potent incurrent vitium simoniae, ..... Et ideo so reciperet pro aliqua re spirituali pecuniam de redditibus alicuius ecclesiae, non careret. Vitio simoniae. Et similiter etiam posset simoniam committere recipiendo pecuniam ab aliquo laico non de bonis Ecclesiae.）」

2-2 q.100 a.2 「（前半略）五についてはこういわなくてはならぬ。司教職あるいは何らかの教会内の高位ないし職俸における権利が、選挙、任命あるいは寄付によって或る人の手に入る前は、対立者の妨害を金銀によって切りぬけることは聖物売買の罪となるであろう。（後略）（..... AD QUINTUM dicendum quod antequam alicui acquiratur ius in episcopatu, vel quacumque dignitate seu praebenda, per electionem vel provisionem seu collationem, Simoniacum esset adversantium

obstacula pecunia redimere: …….)」

2-2 q.100 a.3 「(前半略) 説教者たちに現世的なものが与えられるべきであるのは、説教者たちの生活を支えるためであって、説教の言葉を買うためではない。(中略)。こうした(現世的な)もののために説教が為されるというふうに福音は売物ではない。(中略)。もしこうしたことが契約が介在することによって為され、あるいはまた買い・売りの意図をもって為されるのであれば、聖物売買となるであろう。(後略)。(……… Praedicantibus etiam temporalia debentur ad sustentationem praedicantium, non autem ad emendum praedicationis verbum. ……; non tamen venale est Evangelium. ut pro his praedicetur. …… Si autem huiusmodi pacto interveniente fiant, aut etiam cum intertione emptionis vel venditionis, simoniacum esset. …….)」

このように、トマスにおいても simonia は、まず物のように福音を売り買ひすることを意味していた。聖職者が金銭を第一義的に目的として説教することが simonia であり、そこから、聖職売買も simonia となった。両者とも、同じ根を持つ行為だからである。また、トマスの理解は、聖物売買を simonia としていたダンテの理解とも通じるところがある。聖遺物を売買する聖物売買は聖職売買と同根だからである。

### 3 ベギンとエックハルトによる聖職売買に関する批判

上記のような状況下、ベギンとエックハルトは聖職者の腐敗に対してどのように語ったかを、それぞれの主著から探ってみたい。

#### 3.1 マグデブルクのメヒティルトの場合

メヒティルトは修道院に入りたくても入れず、マグデブルクのベギン共同体に加わり30年以上そこに留まったベギンである。フィオーレのヨアキムを思わせる預言を含むその言辞は具体的で激しく、当時の聖職者を批判して苦

境に立つが、ヘルフタの修道院に逃れて命を全うした。まず、その著『神性の流れる光』の第4部第9章「聖職者たち〔が受け取る〕四種の寄進」を、植田兼義氏の訳で引用する<sup>(12)</sup>。

このあと、わたしたちの主は、聖職者の受け取る寄進は四種にかぎり、それ以外のところからは受けてはならないと言った。(中略)〔収穫の〕田畠において、聖職者は自分に捧げられるものを受け取らなければならぬ。選んだり、要求したりしてはならない。(後略)。

ここから、聖職者の中に寄進を「選んだり、要求したり」する者がいたことが分かる。また、第4部第10章「一般信徒の分に応じた寄進」<sup>(13)</sup>には次のようにある。

寄進する一般信徒は、聖職者があくどい強欲に用心しなければならないように、寄進のさいには卑劣なもの惜しみをしないように気をつけなければならない。(中略)聖職者は謙虚な畏れと心を震わせる思いで神の御手から拝し、すべての行ないにおいて神に賛美しながら再びお返ししなければならない。(後略)。